
Investīcijas 1.2.1.3.i galvenie projektu 
sagatavošanas un ieviešanas nosacījumi 

16.12.2022.



Saturs

2

01 IESNIEDZAMIE DOKUMENTI 04 VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI

02 DETALIZĒTS LAIKA GRAFIKS 05 HORIZONTĀLAIS PRINCIPS

03 ATTIECINĀMĀS IZMAKSAS 06 ATBILDES UZ JAUTĀJUMIEM



Iesniedzamie dokumenti
• Aktuālā informācija par projektu iesniegumu atlasi: 

https://www.cfla.gov.lv/lv/atveselosanas-fonda-projektu-atlases
• PIV pievienojamie dokumenti noteikti MK noteikumu 17., 34.punktā, 

Atlases nolikumā un tā 1.pielikumā.
• Dokumentiem, kas ir pieejami publiskās vietnēs jānorāda tā 

atrašanās vieta.
Īsumā:
• Praktiskās realizācijas dokumenti- būvniecība, energoefektivitāte, 

energoserifikāts, iekārta, sistēma un tml.;
• Tiesību dokumenti - ēka, iesniedzējs (pilnvaras), papildinošā

saimnieciskā darbība un/vai parastie papildpakalpojumi, 
sabiedriskie pakalpojumi, iepirkumi, publicitāte un tml.

3

https://www.cfla.gov.lv/lv/atveselosanas-fonda-projektu-atlases


Projektu apstiprināšanas laika grafiks

4

20.12.2022. 20.01.2023. –
22.06.2023. no 26.06.2023. no 27.07.2023.

Atlases nolikums 
publicēts 
cfla.gov.lv

Atlases 
izsludināšana

Iesniegšana KP VIS

Projektu 
iesniegumu 
iesniegšana

Projektu 
iesniegumu 

vērtēšana

Līguma
/vienošanās 

slēgšana

Iesnieguma vērtēšanas maksimālais termiņš – 4 mēneši.
Projektus īsteno līdz 2025. gada 31. decembrim.

Faktiskais būvniecības sezonu skaits projektu īstenošanai – 2!



Vērtēšanas process un komisija

5

Vērtēšanas 
komisija:

CFLA 
pārstāvji + 

vismaz 2 
VARAM 

pārstāvji

+ nozaru 
eksperti

Vērtēšanu 
sāk ar 

izslēgšanas 
kritērijiem

Vērtē 
vispārīgos 
atbilstības 
kritērijus

Vērtē 
specifiskos 
atbilstības 
kritērijus

Vērtē 
kvalitātes 

kritērijus, t.sk. 
papildpunktu 

kritērijus

Atbilst/ar 
nosacījumu –

turpina.

Atbilst/ar nosacījumu 
– turpina, bet, ja 

neatbilst 
neprecizējamam -

neturpina

Koeficients:
<1.0 – noraida;

≥1.0 – sarindo pēc 
vērtības



Attiecināmās izmaksas

6

Būvprojekta, 
būvdarbu ieceres 
dokumentācija

Būvprojekts minimālā 
sastāvā

Apliecinājuma karte 
vai paskaidrojuma 
raksts

Nodošana 
ekspluatācijā

Ekspertīze un izpēte

Energosertifikācija

Autoruzraudzība un būvuzraudzība

Projektu 
pamatojošās 

dokumentācijas 
sagatavošanas 

izmaksas



Attiecināmās izmaksas

7

Būvdarbi 
norobežojošajās 
konstrukcijās

Apgaismojums, 
dzesēšana, ventilācijas 
sistēmas

Siltumapgādes 
infrastruktūras 
pārbūve, atjaunošana

AER izmantojošas 
enerģiju ražojošas 

iekārtas

Gaisu piesārņojošo vielu 
attīrīšanas iekārtas
biomasas iekārtām

Enerģijas patēriņa vadības 
viedās tehnoloģijas

Centralizētās siltumapgādes 
sistēmas pieslēgums

Ar būvdarbiem un 
pakalpojumiem esošajā 
ēkā saistītās izmaksas 

(paredzētas 
energosertifikātā)



Attiecināmās izmaksas

8

Teritorijas 
apzaļumošana

Pretplūdu risinājumi

Aprīkojums vides un 
informācijas pieejamības 

veicināšanai

Dabā balstīti vai «zaļās 
infrastruktūras» risinājumi

AER izmantojoši, energoefektīvi 
apgaismojuma risinājumi

saistītas ar 
projekta 

īstenošanu un 
veicamas ēkas 

funkcionāli 
saistītajā 
teritorijā



Attiecināmās izmaksas

9

Iekštelpu 
remontdarbi tādā 
apjomā, lai 
nodrošinātu telpu 
pilnu pabeigtību 
pēc ēkas 
energosertifikātā
paredzēto 
pasākumu 
īstenošanas

Skaitītāju uzstādīšana 

Publicitātes 
pasākumi saskaņā 

ar regulas Nr. 
2021/241  34. panta 2. 

punktu un AF 
finansēšanas 

nolīguma 10. pantu, 
kā arī AF plāna 
īstenošanu un 

uzraudzību 
noteiktās 

publicitātes 
prasības

Saistītās 
izmaksas



Neparedzētie izdevumi

10

Saistīti ar projekta 
mērķu sasniegšanu

Nepārsniedz 5% no 
attiecināmajām 

izmaksām

Jāveic grozījumi līgumā!
Dokumentāri jāpamato, ka izdevumus nebija iespējams paredzēt!



PVN izmaksas

• PVN izmaksas, kuras finansējuma saņēmējs norāda 
projekta iesniegumā, nav attiecināmas 
finansēšanai no AF finansējuma, bet ir iekļaujamas 
projektā!

• PVN izmaksas finansējuma saņēmējs, kas ir privāto 
tiesību subjekts, sedz no saviem līdzekļiem. Privāto 
tiesību subjekta segtās PVN izmaksas projektā var 
nenorādīt!

11



Avanss

• Vienā reizē piešķir finansējuma saņēmējam avansu 
līdz 30 % no projekta AF finansējuma apjoma.

• Nākamo avansu līdz 30 % no projekta AF 
finansējuma apjoma var saņemt pēc tam, kad 
iepriekšējais ir apgūts pilnā apmērā.

• Avanss un starpposma maksājumi nav  lielāki par 
60 % no kopējā investīcijas finansējuma.

12



Aizņēmums/Finanses

Valsts sniegtais atbalsts

•Atbilstoši MK 2022. gada 22. marta sēdes protokola 
Nr. 17 §34   (protokollēmumam Nr. 22-TA-417) 9.4. 
apakšpunktam pašvaldības, tostarp pašvaldību 
kapitālsabiedrības, finansējumu projekta ieviešanai, arī 
PVN segšanai, var aizņemties Valsts kasē.

Finansējuma pieejamību apliecinoši dokumenti:

•pašvaldības lēmums vai galvojums, kredītiestādes 
lēmums, projekta iesniedzēja lēmums.

13



Projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriji

Izslēgšanas kritēriji

14

GNU 
pazīmes

Eiropas Parlamenta un 
Padomes 2018. gada 18. 
jūlija Regulas 2018/1046

par finanšu noteikumiem, 
ko piemēro Savienības 
vispārējam budžetam 

136. panta 1. un 4. punkts



Vispārīgie atbilstības kritēriji

• Projekta iesniedzējs un mērķis atbilst noteikumos 
noteiktajām prasībām

• Projekta iesniedzējam ir pietiekama administrēšanas, 
īstenošanas un finanšu kapacitāte projekta īstenošanai

• Projekta iesnieguma veidlapa ir pilnībā aizpildīta latviešu 
valodā (t.sk. pievienotie dokumenti) vai tiek pievienots 
apliecināts tulkojums

• Projekta plānotās darbības un attiecināmās izmaksas ir precīzi 
noteiktas, izmērāmas un sekmē projekta mērķu 
sasniegšanu, ir definēti sagaidāmie rezultāti un 
uzraudzības rādītāji

• Iesniegumā norādītais AF atbalsta apjoms un īstenošanas 
termiņš atbilst noteikumos noteiktajam

15



Specifiskie atbilstības kritēriji
Neprecizējamais kritērijs

16

Visām būvniecības darbībām ir 
veikta būvvaldes atzīme par 
projektēšanas nosacījumu izpildi 
būvatļaujā, apliecinājuma kartē 
vai paskaidrojuma rakstā

vai ir iesniegta būvvaldes izziņa, kas liecina, ka būvdarbiem būvatļauja, 
paskaidrojuma raksts vai apliecinājuma karte nav nepieciešama



Precizējamie specifiskie atbilstības kritēriji

17

Projekts ir saskaņā ar pašvaldības attīstības programmu, t. sk. ir atspoguļots 
pašvaldības attīstības programmas investīciju plānā

Projekts paredz ieguldījumus pašvaldības ēkas, tās daļas vai kopējas ēku 
grupas energoefektivitātes paaugstināšanā un nodrošina primārās enerģijas 
samazinājumu gadā vismaz 30% apmērā

Ieguldītais AF finansējums uz 1 ietaupīto primārās enerģijas kWh gadā nav 
lielāks par 6.00 euro

Vienas un tās pašas ēkas vai ēku daļas, atbalstāmās darbības un izmaksas 
nedrīkst tikt iekļautas un finansētas vairākos projektos

Projekta iesniegums atbilst komercdarbības atbalsta nosacījumiem atbilstoši 
1.2.1.3.i. investīcijas noteikumiem (ja attiecināms)



Precizējamie specifiskie atbilstības 
kritēriji

18

Projekta iesniegumam pievienota atbilstošā veidlapa, kurā norādīts, ka:

projekta ēkā, kurā netiek veikta SD, netiek veikta PSD vai 
netiek sniegti PP

projekta ēkā, kurā netiek veikta SD, tiek veikta PSD vai sniegti 
PP, kas kopumā nepārsniedz 20% no ēkas kopējās gada 
jaudas 

projekta ēkas daļā, kurā netiek veikta SD, tiek veikta PSD un sniegti PP, kas 
nepārsniedz 20% no ēkas kopējās gada jaudas, bet ēkas daļa, kurā tiek veikta 
jebkura cita saimnieciskā darbība, nav iekļauta projekta iesniegumā



Precizējamie specifiskie atbilstības kritēriji

19

Projektā tiek izpildītas prasības principa NBK ievērošanai un tas atbilst AF 
plānā noteiktajiem ES un nacionālajiem vides tiesību aktiem.

Ēkās un ēku daļās, kurās tiek veiktas projektā plānotās aktivitātes, pēc projekta 
īstenošanas tiek sasniegtas minimālās energoefektivitātes prasības atbilstoši Latvijas 
būvnormatīvam LBN 002-19 "Ēku norobežojošo konstrukciju siltumtehnika"

Tiek nodrošināta MK noteikumos noteikto prasību ievērošana vai atbilstība Komisijas 
2015. gada 27. aprīļa Deleģētās regulas (ES) 2015/1187 attiecībā uz cietā kurināmā katlu 
un cietā kurināmā katla, papildu sildītāju, temperatūras regulatoru un saules enerģijas 
iekārtu komplektu energomarķējumu, energoefektivitātes klasei A+

Projekta ietvaros tiek nodrošināta panāktā enerģijas ietaupījuma uzturēšana ilgtermiņā, 
iesniedzot plānotā enerģijas ietaupījuma ilgtermiņa uzturēšanas plānu

https://likumi.lv/ta/id/320182-noteikumi-par-gaisa-piesarnojuma-ierobezosanu-no-sadedzinasanas-iekartam


Kvalitātes kritēriji

20

Projekta gatavība
(papildus punkti)

K2 = 0.5, ja ir 
publicēts paziņojums 
par līguma slēgšanas 
tiesību piešķiršanu

Projekta ietekme uz HP 
«dzimumu līdztiesība un 
vienlīdzīgas iespējas»
(papildus punkti)

K3 = 0.5, ja 3+ specifiskas HP darbības
K3 = 0.3, ja 1 vai 2 HP darbības
K3 = 0, ja nosacījumi netiek izpildīti

Vērtēšana
Sarindo pēc lielākā punktu skaita 
Kk = K1 + K2 + K3
Projekts tiek noraidīts, ja Kk < 1,0

Vienādu punktu gadījumā priekšroku dod 
projektam, kuru paredzēts īstenot 
plānošanas reģionā ar mazāko reģionālo 
iekšzemes kopproduktu

Projekta izmaksu efektivitātes koeficientam jābūt ≥ 1.0 !

Projekta efektivitāte



Horizontālais princips
Dzimumu līdztiesība un vienlīdzīgas iespējas

21

Labklājības ministrijas
Ieteikumi diskrimināciju un 

stereotipus mazinošai 
komunikācijai ar sabiedrību

Horizontālā principa 
īstenošanas un uzraudzības 

metodika

HP principa 
ievērošana 

infrastruktūras 
attīstības projektos

HP 
rādītājs 
VINP12

Metodiskie 
materiāli pieejami:
https://www.lm.gov.l

v/lv/metodiskie-
materiali

https://www.lm.gov.lv/lv/metodiskie-materiali


Jāņem vērā!

22

Projektam ir jābūt augstas gatavības!

Jānodrošina primārās enerģijas patēriņa ietaupījumu 
gadā vismaz 30 % apjomā!

Ieguldītais AF finansējums uz vienu ietaupīto primārās enerģijas 
kilovatstundu gadā nav lielāks par 6,00 euro



Jāņem vērā!

23

Enerģija, kas gadā saražota ar projektā iekļautajām 
iekārtām, 100 % apjomā jāizmanto pašpatēriņam

AER iekārtas + centralizētās siltumapgādes sistēmas 
pieslēguma izveidošanas izmaksas nepārsniedz 30 % no 
projekta kopējām attiecināmajām izmaksām

Uzkrāj un iesniedz CFLA (pie noslēguma maksājuma) noteikumu 
17.9. apakšpunktā minētos datus par projekta īstenošanas 
rezultātiem



Jāņem vērā!

24

Ievēro principu "nenodarīt būtisku kaitējumu"  un  
normatīvos aktus vides aizsardzības jomā

Atbalstāmajām darbībām jābūt saskaņā ar pašvaldības 
attīstības programmā un investīciju plānā noteikto!

projekta ietvaros tiek nodrošināta panāktā enerģijas 
ietaupījuma uzturēšana ilgtermiņā, t.sk. ar CFLA iesniegto 
plānotā enerģijas ietaupījuma ilgtermiņa uzturēšanas plānu



Jautājums

25

Vai viena pašvaldība drīkst vienlaicīgi 
iesniegt vairākus projektus? 

33. Projekta iesniedzējs par katru ēku, ēkas daļu vai kopēju ēku grupu, kas 
šo noteikumu izpratnē ir uzskatāma par vienu ēku, iesniedz vienu projekta 
iesniegumu. Vienā projekta iesniegumā var iekļaut investīcijas vairākās 
ēkās (kopējā ēku grupa), ja tās atrodas vienā adresē un tām ir kopīga 

enerģijas uzskaite.
MK noteikumi nenosaka, ka iesniegumu skaits būtu ierobežots –

iespējams sniegt vairākus projektus par atsevišķām ēkām, ēku grupām



Jautājums

26

Kādas izmaksas ir attiecināmas vienā 
būvprojektā? 

Galvenais nosacījums, ka maksimālais AF finansējums uz 1 ietaupīto 
primārās enerģijas kWh nepārsniedz 6 euro/kWh/gadā!

Attiecināmas izmaksas būvdarbiem ir noteiktas MK noteikumu 25.2. (kuras 
ir norādītas ēkas energosertifikātā) un 25.5.apakšpunktā. Katra projekta 

individuālo situāciju izvērtēs vērtēšanas komisija un pieaicinātais eksperts.
Izmaksas par iekštelpu remontu, lai nodrošinātu pilnu pabeigtību pēc ēkas 
energosertifikātā paredzēto pasākumu īstenošanas ir attiecināmas (MK 

noteikumu 25.4. apakšpunkts)!



Jautājums

27

Ja pašvaldības īpašumā esoša ēka ir nodota lietošanā 
pašvaldības aģentūrai (sporta centram). Vai projekta 

iesniedzējs var būt pašvaldība?

Ja projektu iesniedz pašvaldības iestāde 
(aģentūra):
• Dokumenti vai saites uz tiem, ka 

pašvaldības aģentūra ir pašvaldības 
iestāde (32. p.), pilda pašvaldības deleģētos 
uzdevumus;

• Dokumenti, kas apliecina valdījuma vai 
turējuma tiesības (jābūt bezatlīdzības 
nosacījumam!) (34.3. apakšpunkts);

• Finansējuma pieejamību apliecinoši 
dokumenti (34.21. apakšpunkts); 

• Jābūt iekļautam pašvaldības attīstības 
programmā (61. p., krit. Nr. 3.1.)

Ja projektu iesniedz pašvaldība:
• Dokumenti, kas apliecina īpašuma 

tiesības (34.3. apakšpunkts);
• Finansējuma pieejamību 

apliecinoši dokumenti (34.21. 
apakšpunkts);

• Jābūt iekļautam pašvaldības 
attīstības programmā (61. p., krit. 
Nr. 3.1.)

https://likumi.lv/ta/id/337385#:~:text=invest%C4%ABciju%20pie%C5%A1%C4%B7ir%C5%A1anas%20nosac%C4%ABjumi-,32.,-Projekta%20iesniedz%C4%93js%20ir
https://likumi.lv/ta/id/337385#:~:text=dubult%C4%81%20finans%C4%93juma%20neesam%C4%ABbu%3B-,34.3.%C2%A0,-dokumentus%2C%20kas%20apliecina
https://likumi.lv/ta/id/337385:~:text=veidn%C4%93)%C2%A0%20(ja%20attiecin%C4%81ms)%3B-,34.21.,-vienu%20no%20%C5%A1%C4%81diem
https://likumi.lv/ta/id/337385#:~:text=gada%2031.%20decembrim.-,61.%C2%A0,-Pa%C5%A1vald%C4%ABba%2C%20%C2%A0kuras%20teritorij%C4%81
https://likumi.lv/ta/id/337385#:~:text=A%2C%20N)17-,3.1.,-Projekts%20ir%20saska%C5%86%C4%81
https://likumi.lv/ta/id/337385#:~:text=dubult%C4%81%20finans%C4%93juma%20neesam%C4%ABbu%3B-,34.3.%C2%A0,-dokumentus%2C%20kas%20apliecina
https://likumi.lv/ta/id/337385:~:text=veidn%C4%93)%C2%A0%20(ja%20attiecin%C4%81ms)%3B-,34.21.,-vienu%20no%20%C5%A1%C4%81diem
https://likumi.lv/ta/id/337385#:~:text=gada%2031.%20decembrim.-,61.%C2%A0,-Pa%C5%A1vald%C4%ABba%2C%20%C2%A0kuras%20teritorij%C4%81
https://likumi.lv/ta/id/337385#:~:text=A%2C%20N)17-,3.1.,-Projekts%20ir%20saska%C5%86%C4%81


Paldies par uzmanību!
Viesturs Frišfelds

Investīciju politikas departamenta
Vides investīciju nodaļas

Vecākais eksperts
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija

66016704
viesturs.frisfelds@varam.gov.lv

www.varam.gov.lv

mailto:viesturs.frisfelds@varam.gov.lv
http://www.varam.gov.lv/


Paldies par uzmanību!
Jautājumu gadījumā lūdzam sazināties ar Edgaru 
Garkāji, VARAM Investīciju politikas departamenta 

vecāko ekspertu, tel. 66016701, e-pasts: 
edgars.garkajis@varam.gov.lv

vai
Viesturu Frišfeldu, VARAM Investīciju politikas 
departamenta vecāko ekspertu, tel. 66016704, 

e-pasts: viesturs.frisfelds@varam.gov.lv


